

総代のみなさまへ

第43期総代の任期は2026年6月11日～2027年6月8日まで

第43期 第2号

発行日：8月3日



生協ひろしま理事会



広島は今年も祈りの夏を迎えます。終わらない戦火が続いていますが、私たちは平和な世界を願うのみです。

厳しい暑さが続いています。体調管理に気をつけて水分補給・休憩・食事をしっかりとって夏を元気に乗り切りましょう。



7月16日開催 第2回理事会の報告

<議決事項>

第1号議案 福祉事業 安佐南エリア「土地賃貸借契約を目的とする合意確認書の締結」について

安佐南エリア「土地賃貸借契約を目的とする合意確認書の締結」について、承認されました。

現在、福祉事業では、西区エリアと大野エリアを拠点に、包括報酬型在宅サービスを中心とした多機能型の事業拠点づくりに取り組んでいます。2027 中期計画（2025 年度～2027 年度）の中の一環として、安佐南エリアに多機能型拠点をつくることをすすめています。

※包括報酬型在宅サービスを中心とした多機能型の事業拠点とは

日常生活圏域(中学校区)を基本事業エリアに設定し、利用者の状態にあったサービスを同一拠点(同一建物)で多職種の福祉専門職員がチームとなり、複合的に提供する事業環境をつくることです。

今回、候補地となる賃貸物件が見つかり、2025 年 12 月以降、地権者の方々との協議を重ねてきました。その結果、必要な手続きや準備（地権者との協議、補助金の申請、設計契約など）が整い、このたび合意確認書を締結する運びとなりました。

<報告事項>

第2号議案 6 月度組織・事業状況及び決算報告

1. 6 月度決算・事業状況

損益計算書は別紙をご覧ください。

2026 年 6 月度 損益計算書（単月）の主なポイントについて

<全体の状況>

6 月 V 経常剰余金は、予算－47 万円に対し、実績－1,360 万円となり、予算比－2688.8%（予算差－1,313 万円）でした。4 月～6 月累計の V 経常剰余金は、予算－1 億 5,435 万円に対し、実績－1 億 4,118 万円となり、予算比 108.5%（予算差＋1,317 万円）で予算を上回りました。

<商品供給高>

A 宅配事業：利用人数・実利用金額が好調に推移したことで、予算比 100.6%（予算差＋1,957 万円）。前年比 106.2%は、営業日数が前年より 1 日多かった影響によるものです。

B 店舗事業：来店客数の苦戦が続き、予算比 97.4%（予算差－2,051 万円）。

全体として、C 商品供給高は予算比 99.98%（予算差－94 万円）と予算をわずかに下回りました。

<収入の状況>

E 商品供給剰余金は、予算比 96.4%（予算差－4,113 万円）と予算を下回りました。

H 電力供給剰余金は、予算比 257.3%（予算差＋208 万円）と予算を上回りました。

K 福祉剰余金は、予算比 94.6%（予算差－61 万円）と予算を下回りました。

N その他事業収入は、共済受託手数料・受取手数料ともに好調に推移し、予算比 104.0%（予算差＋957 万円）と予算を上回りました。共済活動は、配送担当者と営業職員との連携が機能しており好調です。

収入全体（事業活動からの利益）の O 事業総剰余金は予算比 97.9%（予算差－3,009 万円）と予算を下回りました。

<支出の状況>

P 人件費計は、予算比 100.2%（予算差＋104 万円）、Q 物件費計は、予算比 97.0%（予算差－2,442 万円）でした。その結果、支出全体（事業活動からの経費）の R 事業経費は予算比 98.4%（予算差－2,337 万円）に収まりました。

事業活動の利益から経費を引いた利益の S 事業剰余金は予算比 70.7%（予算差－671 万円）と予算を下回りました。

<事業外損益の状況>

T 事業外収益：予算比 73.7%（予算差－603 万円）と予算を下回りました。

※5 月度の決算において、電力補助金に関する会計処理に誤りがあり、1,079 万円を過大に計上していることが判明しました。今月の 6 月度決算で減額する修正処理をおこなっています。

U 事業外費用：予算比 179.3%（予算差＋38 万円）と予算を上回りました。

2. コープ安東リニューアル 1 か月点検報告について

この間の実績として、1 日あたりの客数は 1,626 人となり、前年同時期と比べて 493 人減少していること、また、供給実績は予算の 96.5%にとどまり、目標を達成できていない状況であることが報告されました。なお、生鮮・惣菜を強化する目標は達成できています。

特に、1次商圏（安東、相田、上安など）の地域で、利用金額が減少していることが大きな課題です。このため、1 次商圏内の組合員を対象に、自宅への訪問活動をおこない、直接お話を伺いながら、組合員の意見をもとに、今後の利用促進につながる施策を検討しています。

いただいた声の中には、リニューアル後の売場について「変化があって良い」という評価も多く寄せられています。一方で「ベーカリーの品揃えが無くなったのが残念」「セルフレジの使い方がわからず不安」など、特にセルフレジについては大きな課題とし、レジの運用を再度見直すことも含め検討していきます。引き続き、組合員の声を大切にしながら、より良い店舗づくりをめざしていきます。

3. 光南支所 建設工事の最終報告について

この間、建設を進めていました光南支所について、全ての工事および備品調達が完了し、最終執行額が確定したことが報告されました。光南支所は、2026 年 7 月 6 日から事業を開始しています。

最終執行金額は、総予算 8 億 2,000 万円に対し、執行額 8 億 1,630 万円で、予算差－370 万円で予算内での執行となりました。

4. 旧東広島支所の賃貸借契約終了に伴う原状回復および敷金返還について

旧東広島支所の賃貸借契約終了に伴い、原状回復および敷金精算について、貸主と合意し、敷金精算合意書を締結したことが報告されました。

旧東広島支所は、土地・建物ともに賃貸借契約に基づいて使用していました。契約終了にあたり、貸主との協議を重ねた結果、原状回復を実施せず、その代わりに解体費用の一部を負担することで合意しました。この負担金については、あらかじめ預けていた敷金を活用し、相殺する形で清算をおこないません。

第 3 号議案 6 月度一般活動報告について

1. COOP-FACE「緑豆もやし」価格改定について

取引先より、各コストの上昇に伴い、価格改定の申し入れがありました。これに対し、組合員の利用を維持するため、今回の改定では宅配・店舗の本体価格は据え置きとし、納入価格のみ変更することが報告されました。

納入価格の変更は、宅配 2026 年 9 月 1 回～、店舗 2026 年 6 月 29 日納品分からの変更とします。

2. ベネズエラ地震 支援募金の実施について

このたび、ベネズエラ地震で被災された方々を支援するために、日本ユニセフ協会から緊急募金の呼びかけがありました。これを受けて、支援募金を実施することが報告されました。

宅配では 9 月 2 回企画～9 月 4 回企画での受付をおこない、店舗では 8 月 1 日（土）～9 月 30 日（水）の期間で受付をします。

ご協力いただいた募金は、日本ユニセフ協会を通じて被災者支援に役立てられます。

3. 第 42 回通常総代会のまとめについて

2026 年 6 月 10 日に開催された第 42 回通常総代会について、出席状況や採決結果、アンケートのまとめが報告されました。

第 42 回通常総代会は、総代総数 535 名のうち、実出席 314 名、書面議決書 186 名で、出席数は 500 名、出席率は 93.5%でした。直近 10 年間では最高の実出席人数となりました。

第 1 号議案～第 2 号議案は、出席した総代の過半数以上の賛成多数で、原案通り可決承認され、第 3 号議案は、出席した総代の 3 分の 2 以上の賛成多数で、原案通り可決承認されました。

アンケートでは、参加して良かった点や改善してほしい点、そして多くの気付きや感想をいただきました。これらのご意見をもとに、次回以降の総代会をより良いものにするため、今後の協議をすすめていきます。

4. 第 43 期総代懇談会の開催について

第 43 期総代懇談会の開催日時、会場、時間、基本プログラムについて報告されました。

開催期間は、2026 年 11 月 5 日（木）から 11 月 18 日（水）とし、総代懇談会では、第 42 回通常総代会で決定した「2026 年度私たちが取り組むこと」に基づき「上期の振り返り」と「下期の取り組み」の確認をおこないます。総代への開催案内は、2026 年 9 月 1 日発送を予定しています。各地区の開催日時・会場については、以下を予定します。

地区名	開催日	開催時間	会場
広島西	11 月 13 日（金）	10：00～12：30	広島サンプラザ
広島中	11 月 5 日（木）	10：00～12：30	安芸区民文化センター
	11 月 18 日（水）	10：00～12：30	広島県立総合体育館
広島北	11 月 5 日（木）	10：00～12：30	安佐南区民文化センター
	11 月 10 日（火）	10：00～12：30	広島県立総合体育館
県北部	11 月 17 日（火）	10：00～12：30	みよしまちづくり
東広島	11 月 6 日（金）	10：00～12：30	東広島商工会議所
呉	11 月 10 日（火）	10：00～12：30	ビューポートくれ
県東部	未定		
福 山	11 月 13 日（金）	10：00～12：30	北部市民センター
	11 月 18 日（水）	10：00～12：30	ローズコム

※県東部は会場予約時期の関係で、現段階では未定となっています。

インフォメーション

★「CO・OP サポート」の報告とお知らせ

7月3日コープ焼山、7月7日コープ西風新都で「CO・OP サポート」をおこないました。ご協力ありがとうございました。また、宅配では「8月4回：三原支所、9月1回：呉支所、10月4回：高陽支所」の3支所限定のCO・OP サポートをおこないます。該当地域にお住まいのみなさま、ご協力をよろしくお願いします。
※CO・OP サポートは地域の子ども食堂に必要な商品を事前に聞き取り、組合員が購入し、後日まとめて子ども食堂へ寄与する活動です。



★ニコニコ紹介キャンペーン

生協ひろしまに、お知り合いをご紹介・ご加入いただくと、紹介者・加入者それぞれに宅配で使える 2500 円分のポイントをプレゼント！キャンペーン期間は 9 月 25 日（金）までです。家族や親戚のご紹介も対象になります。この機会にぜひ、お声がけをしてみませんか♪



👉 詳しくはこちら



予算: 43期予算

単位: 千円

No.	科 目 名	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	計算式	用語説明
A	宅配事業	3,441,344	3,460,920	3,258,968	100.6%	19,576	106.2%	201,952		宅配利用金額
B	店舗事業	785,285	764,768	783,839	97.4%	-20,517	97.6%	-19,071		店舗利用金額
C	商品供給高	4,226,629	4,225,688	4,042,807	99.98%	-941	104.5%	182,881	(A + B)	宅配・店舗利用金額
D	商品供給原価	3,071,222	3,111,415	3,023,023	101.3%	40,193	102.9%	88,392		商品の販売費用
E	商品供給剰余金	1,155,407	1,114,273	1,019,784	96.4%	-41,134	109.3%	94,489	(C - D)	商品販売の利益
F	電力供給高	41,416	43,594	43,677	105.3%	2,178	99.8%	-83		電力事業の収入
G	電力供給原価	42,740	42,835	48,116	100.2%	95	89.0%	-5,281		電力事業の仕入高
H	電力供給剰余金	-1,324	759	-4,438	257.3%	2,083	217.1%	5,197	(F - G)	電力事業の利益
I	福祉事業収入	125,785	125,316	117,925	99.6%	-469	106.3%	7,391		福祉事業の収入
J	福祉事業費用	114,421	114,562	110,309	100.1%	141	103.9%	4,253		福祉事業の費用
K	福祉剰余金	11,364	10,754	7,616	94.6%	-610	141.2%	3,138	(I - J)	福祉事業の利益
L	共済受託手数料	61,415	62,669	61,441	102.0%	1,254	102.0%	1,228		共済受託手数料収入
M	受取手数料	176,384	184,702	74,252	104.7%	8,318	248.7%	110,450		受取手数料収入
N	その他事業収入	237,799	247,371	135,693	104.0%	9,572	182.3%	111,678	(L + M)	個配、共済受託などの手数料収入
O	事業総剰余金	1,403,246	1,373,156	1,158,654	97.9%	-30,090	118.5%	214,502	(E + H + K + N)	事業活動からの利益
P	人件費計	609,412	610,461	584,556	100.2%	1,049	104.4%	25,905		職員給与など
Q	物件費計	816,729	792,306	558,005	97.0%	-24,423	142.0%	234,302		広報費、水道光熱費、家賃、委託料など
R	事業経費	1,426,141	1,402,767	1,142,561	98.4%	-23,374	122.8%	260,206	(P + Q)	事業活動からの経費
S	事業剰余金	-22,895	-29,611	16,093	70.7%	-6,716	-184.0%	-45,704	(O - R)	事業活動の利益から経費を引いた利益
T	事業外収益	22,911	16,878	24,792	73.7%	-6,033	68.1%	-7,914		財務活動からの利益(家賃収入など)
U	事業外費用	487	873	335	179.3%	386	260.7%	538		財務活動からの費用(支払利息など)
V	経常剰余金	-471	-13,606	40,550	-2688.8%	-13,135	-33.6%	-54,157	(S + T - U)	事業全体で得た利益

予算:43期予算

単位:千円

No.	科 目 名	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	計算式	用語説明
A	宅配事業	9,970,364	9,985,471	9,883,490	100.2%	15,107	101.0%	101,981		宅配利用金額
B	店舗事業	2,315,221	2,299,711	2,381,502	99.3%	-15,510	96.6%	-81,791		店舗利用金額
C	商品供給高	12,285,585	12,285,182	12,264,992	100.0%	-403	100.2%	20,190	(A+B)	宅配・店舗利用金額
D	商品供給原価	8,928,609	9,036,611	9,164,523	101.2%	108,002	98.6%	-127,913		商品の販売費用
E	商品供給剰余金	3,356,976	3,248,572	3,100,469	96.8%	-108,404	104.8%	148,103	(C-D)	商品販売の利益
F	電力供給高	139,620	153,603	147,768	110.0%	13,983	103.9%	5,834		電力事業の収入
G	電力供給原価	165,569	168,140	156,823	101.6%	2,571	107.2%	11,317		電力事業の仕入高
H	電力供給剰余金	-25,949	-14,537	-9,055	144.0%	11,412	39.5%	-5,483	(F-G)	電力事業の利益
I	福祉事業収入	388,408	377,440	362,077	97.2%	-10,968	104.2%	15,363		福祉事業の収入
J	福祉事業費用	347,997	344,385	329,612	99.0%	-3,612	104.5%	14,773		福祉事業の費用
K	福祉剰余金	40,411	33,056	32,466	81.8%	-7,355	101.8%	590	(I-J)	福祉事業の利益
L	共済受託手数料	185,672	189,732	185,850	102.2%	4,060	102.1%	3,882		共済受託手数料収入
M	受取手数料	506,319	492,014	213,970	97.2%	-14,305	229.9%	278,044		受取手数料収入
N	その他事業収入	691,991	681,745	399,819	98.5%	-10,246	170.5%	281,926	(L+M)	個配、共済受託などの手数料収入
O	事業総剰余金	4,063,429	3,948,835	3,523,700	97.2%	-114,594	112.1%	425,136	(E+H+K+N)	事業活動からの利益
P	人件費計	1,807,176	1,787,046	1,748,955	98.9%	-20,130	102.2%	38,091		職員給与など
Q	物件費計	2,479,206	2,374,704	1,753,656	95.8%	-104,502	135.4%	621,048		広報費、水道光熱費、家賃、委託料など
R	事業経費	4,286,382	4,161,751	3,502,612	97.1%	-124,631	118.8%	659,139	(P+Q)	事業活動からの経費
S	事業剰余金	-222,953	-212,915	21,088	104.5%	10,038	-1009.7%	-234,003	(O-R)	事業活動の利益から経費を引いた利益
T	事業外収益	70,099	73,802	66,086	105.3%	3,703	111.7%	7,716		財務活動からの利益(家賃収入など)
U	事業外費用	1,501	2,072	1,255	138.0%	571	165.1%	817		財務活動からの費用(支払利息など)
V	経常剰余金	-154,355	-141,185	85,919	108.5%	13,170	-164.3%	-227,104	(S+T-U)	事業全体で得た利益